
НОВОДВИНСКАЯ 
№ 11

19 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА НЕДЕЛЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.04.2024 № 393-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»,
утвержденную постановлением администрации муниципального образования

«Город Новодвинск» от 11.09.2023 № 837-па

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утвержденным
постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  «Обеспечение  общественного  порядка  и  профилактика

правонарушений на территории муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Город
Новодвинск» от 11.09.2023 № 837-па (в редакции постановления администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 26.03.2024 № 317-па). 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 15.04.2024 № 393-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений
на территории муниципального образования «Город Новодвинск»,

утвержденную постановлением администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» от 11.09.2023 № 837-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники финансирования 

реализации программы
местный бюджет - 5 355 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 5 355 тыс. руб.

2.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники финансирования 

реализации подпрограммы
местный бюджет - 4 012 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 4 012 тыс. руб. 

1



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.04.2024 № 394-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в Перечень категорий граждан,
которым могут предоставляться служебные жилые помещения

в муниципальном жилищном фонде, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
от 11.10.2010 № 651-па

В целях совершенствования ранее установленного муниципального правового регулирования и в соответствии с частью 3 статьи 9, частью 3 статьи 10 Положения
о правовом регулировании в области жилищных отношений на территории муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденного решением Городского Совета
депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 18.12.2009 № 23, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в Перечень категорий граждан, которым могут предоставляться служебные жилые помещения в муниципальном жилищном фонде, утвержденный

постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 11.10.2010 № 651-па (в редакции постановлений администрации муниципального
образования «Город Новодвинск» от 24.09.2014 № 838-па, от 11.02.2016 № 94-па, от 26.06.2018 № 348-па, от 26.06.2018 № 352-па, от 13.01.2020 № 3-па, от 16.07.2021 № 401-
па) следующие изменения:

а)в пункте 5 слова «муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Город Новодвинск» и» исключить;
б)дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8.Сотрудники отдела надзорной деятельности и профилактической работы г. Новодвинска управления надзорной деятельности и профилактической работы

Главного управления Министерства  Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации  последствий  стихийных
бедствий по Архангельской области.»;

в)дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9.Сотрудники межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Новодвинский».». 
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 А.С. Чечулин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.04.2024 № 395-па

г. Новодвинск

Об утверждении Перечня мест массового пребывания людей на территории
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»

В  соответствии  с  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  25.03.2015  №  272  «Об  утверждении  требований  к  антитеррористической
защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации,
и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»,  руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город
Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень мест массового пребывания людей на территории городского округа Архангельской области «Город Новодвинск».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 15.04.2024 № 395-па

ПЕРЕЧЕНЬ
мест массового пребывания людей на территории

городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»

№
п/п

Наименование места Адрес места расположения

1 Площадь Комсомольская пересечение
ул. 50-летия Октября и ул. Мельникова

2 Детский Парк пересечение
ул. 3-ей Пятилетки и ул. Мельникова

2



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.04.2024 № 408-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу

«Обеспечение содержания и использования жилищного фонда на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021 – 2025 годы»
В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных и ведомственных программ, их формирования и реализации, 

утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений,  которые вносятся  в  муниципальную  программу  «Обеспечение  содержания  и  использования

жилищного  фонда  на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  на  2021  -  2025  годы»,  утвержденную  постановлением  администрации
муниципального  образования «Город Новодвинск» от  28.09.2018 № 600-па  (в  редакции постановлений администрации муниципального  образования «Город
Новодвинск» от 19.03.2021 № 151-па, от 08.06.2021 № 318-па, от 22.07.2021 № 412-па, от 26.10.2021 № 637-па, от 15.12.2021 № 754-па, от 29.12.2021 № 808-па,
от 03.03.2022 № 117-па, от 23.09.2022 № 915-па, от 13.02.2023 № 139-па, от 12.07.2023 № 678-па ; от 24.10.2023 № 1000-па; от 09.02.2024 № 114-па; от 13.03.2024 №
240-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Исполняющий обязанности главы                                                                                                                                                                                                                                М.Б. Хвостюк

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 17.04.2024 № 408-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Обеспечение содержания и использования жилищного фонда на территории
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы»,

утвержденную постановлением администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 600-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники

финансирования реализации программы

местный бюджет - 176 419 тыс. руб.;
областной бюджет - 1 401 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 70 436 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 248 256 тыс. руб.

2.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)строку 1.9 изложить в следующей редакции:

1.9.Техническое 
обследование 
многоквартирных домов

жилищно-
коммунальный отдел/

отдел
инфраструктурного

развития

итого 120 - 80 - 40 - создание безопасных и благоприятных
условий проживания гражданместный бюджет 120 - 80 - 40 -

областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

2)строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 1 итого 11623
8

95736 7558 6432 5567 945

местный бюджет 11623
8

95736 7558 6432 5567 945

областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

3)строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:

Итого по программе итого 24825
6

17637
1

26505 16830 16524 12026

местный бюджет 17641 11285 18189 16830 16524 12026

3



9 0

областной бюджет 1401 1240 161 - - -

федеральный
бюджет

70436 62281 8155 - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

ПРОЕКТ

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в местные нормативы градостроительного проектирования

муниципального образования «Город Новодвинск»

1.Раздел 1 Расчетные показатели:
а)дополнить пунктом 18.1 следующего содержания:
«18.1.При проектировании жилой застройки элемента  планировочной структуры (квартала)  на придомовой (приватной)  территории группы жилых домов

необходимо предусматривать размещение элементов благоустройства, исходя из следующих расчетных площадей для каждого жилого дома такой группы жилых домов:
детские игровые площадки (площадки для игр детей дошкольного и младшего школьного возраста) – 0,7 кв.м./чел.; площадки для занятий физкультурой взрослого населения
– 0,7 кв.м./чел.;  площадок для отдыха взрослого населения – 0,2 кв.м./чел.;  площадок для хозяйственных целей – 0,03 кв.м./чел.  При этом допускается уменьшение
показателей площади элементов благоустройства придомовой (приватной) территории на 20 процентов: 

- при исполнении мероприятий в рамках государственных программ Архангельской области по строительству многоквартирного жилого дома;
- для сельских населенных пунктов.».
б)дополнить пунктом 65.1 следующего содержания: 
«65.1. Показатели в области дорожной деятельности, транспортного обслуживания следует принимать в соответствии  со следующими значениями:

Наименование вида объекта Наименование расчетного показателя, единица измерения Значение расчетного
показателя

Автомобильные дороги общего 
пользования местного значения в границах 
городского округа

Плотность магистральной улично-дорожной сети в границах муниципального 
образования, км/кв. км

0,75

Плотность велосипедных дорожек, обособленных и совмещенных с тротуаром, км/кв. км 0,24

Расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов, указанных в настоящем пункте, не устанавливаются.».
в)дополнить подразделом 1.12 следующего содержания:
«Подраздел  1.12. Объекты, необходимые для организации охраны общественного порядка» 
Предельные  значения  расчетных  показателей  минимально  допустимого  уровня  обеспеченности  и  максимально  допустимого  уровня  территориальной

доступности объектов, необходимых для организации охраны общественного порядка, следует принимать в соответствии  со следующими значениями:

Наименование вида объекта Наименование расчетного показателя, единица измерения Значение расчетного показателя

Участковый пункт полиции Уровень обеспеченности населения участковыми пунктами 
полиции, объектов/10000 жителей

Не менее 1 пункта на 30000 жителей (по согласованию 
с территориальными органами МВД России)

Радиус пешеходной доступности, м Не регламентируется

Служебные жилые помещения для 
проживания участковых 
уполномоченных полиции

Уровень обеспеченности общей площади жилого помещения 
на человека, кв.м

По согласованию с территориальными органами МВД 
России

Радиус пешеходной доступности, м Не регламентируется

2. Дополнить Раздел 2 Обоснование расчетных показателей пунктами 101.1, 101.2, 101.3 следующего содержания:
«101.1.Расчетные показатели размещения благоустройства жилых домов установлены       в соответствии с СП 476.1325800.2020 «Территории городских и сельских

поселений. Правила планировки, застройки и благоустройства жилых микрорайонов».
101.2.Транспортная инфраструктура должна обеспечивать комфортную доступность территории города, безопасность и надежность внутригородских,

пригородных и внешних транспортных связей с учетом прогнозируемого роста подвижности, уровня автомобилизации, пассажирских и грузовых перевозок.
Установление  расчетных  показателей  в  области  транспортного  обслуживания  необходимо  для  формирования  целостной  системы  магистралей,

создающих каркас улично-дорожной сети.
Расчетным показателем степени развитости улично-дорожной сети является плотность сети - отношение протяженности магистральных улиц и дорог

к площади территории муниципального образования.
Расчетный показатель плотности магистральной сети улиц и дорог устанавливается экспертным путем с учетом перспектив развития города — 0,89

(0,75) км/кв. км. Данный показатель обеспечивает формирование городского транспортного каркаса с возможностью дублирования всех основных общегородских
магистралей и вывод транзитного потока с центральной части населенного пункта.

Обеспеченность велосипедными дорожками устанавливается на основании решений по развитию велосипедного транспорта, заложенных в Концепции
пространственного развития муниципального образования. Достижение расчетного показателя плотности велосипедных дорожек — 0,24 км/кв.  км - позволит
повысить привлекательность данного  вида транспорта  и  снизить количество легковых индивидуальных автомобилей,  выезжающих на  улично-дорожную сеть
муниципального образования.

101.3.В области охраны общественного порядка расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности помещениями для работы
и служебными жилыми помещениями участковых уполномоченных полиции приняты в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ
«О  полиции»,  а  также  в  соответствии  с  требованиями,  установленными  Приказом  МВД  России  от  29.03.2019  №  205  «О  несении  службы  участковым
уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности».».

4



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.04.2024 № 414-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в приложение к постановлению
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

от 12.10.2023 № 969-па «О лимитах потребления энергоресурсов
муниципальными учреждениями на 2024 год»

В целях уточнения лимитов потребления энергоресурсов муниципальными учреждениями,  руководствуясь статьями 28,  29,  40.2 Устава городского
округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в лимиты потребления энергоресурсов муниципальными учреждениями на 2024 год,

утвержденные  постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  12.10.2023  №  969-па  (в  редакции  постановлений
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 27.10.2023 № 1012-па, от 29.01.2024 № 58-па, от 29.02.2024 № 199-па).

2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новодвинская неделя».

Исполняющий обязанности главы                                                                                                                                                                                                                                                                      М.Б. Хвостюк

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 19.04.2024 № 414-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в лимиты потребления энергоресурсов муниципальными учреждениями на 2024 год

1.Строку 11 изложить в следующей редакции:

11 Муниципальное учреждение культуры «Новодвинский городской культурный центр» 300000 1700 4000 1500 5500

2.Строку «Всего» изложить в следующей редакции:

Всего 2907899 22159 42520 37046 79566

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.04.2024 № 415-па

г. Новодвинск

Об установлении дат проведения выпускных мероприятий
в общеобразовательных организациях на территории

муниципального образования «Город Новодвинск» в 2024 году
В соответствии  с  постановлением  Правительства  Архангельской  области  от  05.06.2012  №  222-пп  «Об  установлении  дополнительных ограничений

времени,  мест  и  условий  розничной  продажи алкогольной  продукции  на  территории  Архангельской  области» и  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Установить следующие даты проведения выпускных мероприятий в общеобразовательных организациях на территории муниципального образования

«Город Новодвинск» в 2024 году:
а)24, 25 мая - день последнего звонка;
б)8, 17, 19, 27, 28 июня - дни выдачи в общеобразовательных организациях аттестатов об образовании, выпускные вечера и бал выпускников «Звездный

билет».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Исполняющий обязанности главы М.Б. Хвостюк

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.04.2024 № 417-па

г. Новодвинск
О решении собственника помещений в многоквартирном доме,

расположенном по адресу: Архангельская область, город Новодвинск,
улица Добровольского, дом 7, о заключении договоров холодного и горячего

5



водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, отопления (теплоснабжения),
на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами

в многоквартирном доме непосредственно с ресурсоснабжающей организацией,
региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами

В соответствии с частью 7 статьи 46 Жилищного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской
области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить решение муниципального образования «Город Новодвинск» - единственного собственника помещений в многоквартирном доме, расположенном

по адресу:  Архангельская область,  город Новодвинск,  улица Добровольского,  дом 7,  о заключении договоров холодного и горячего водоснабжения,  водоотведения,
электроснабжения,  отопления (теплоснабжения),  на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в многоквартирном доме непосредственно
с ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами (приложение).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Исполняющий обязанности главы                                                                                                                                                                                                                                                                      М.Б. Хвостюк

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 19.04.2024 № 417-па

РЕШЕНИЕ
муниципального образования «Город Новодвинск» - единственного собственника

помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: Архангельская область, город Новодвинск, улица Добровольского, дом 7, о заключении договоров
холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, отопления (теплоснабжения), на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными

отходами в многоквартирном доме непосредственно с ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными
отходами

1.Договоры холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, отопления (теплоснабжения), на оказание услуг по обращению с твердыми
коммунальными отходами в многоквартирном доме в многоквартирном доме, расположенном по адресу: Архангельская область, город Новодвинск, улица Добровольского,
дом 7, заключить непосредственно с ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии
с пунктом 4.4 части 2 статьи 44 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2.Уведомить о принятом решении ресурсоснабжающую организацию, регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами.
3.Установить,  что  настоящее  решение  действует  впредь  до  принятия  общим  собранием  собственников  помещений  в  соответствующем

многоквартирном доме иного решения по вопросу, указанному в пункте 1 настоящего решения.

ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 11 от 19 апреля 2024 года
главный редактор Стадульская Н.М.

Подготовлено в печать по графику - 15.00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, Архангельская область, г. Новодвинск, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 2, 

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.gosuslugi.ru                                                                                                              

6

http://www.novadmin.gosuslugi.ru/

